Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica

Instituto de Ciências da Educação

Programa de Pós-graduação em Educação

PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 01/2023 – PPGE/ Ufopa

RESULTADO F I N A L  D A S  I N S C R I Ç Õ E S  D E F E R I D A S  E  I N D E F E R I D A S

O Presidente da Comissão de Coordenação do Processo Seletivo Regular para ingresso 2023 no

curso de Mestrado em Acadêmico em Educação do Programa de Pós- graduação em Educação da

Universidade Federal do Oeste do Pará (PPGE/Ufopa), no uso de suas atribuições, torna público o

Resultado Final das Inscrições Deferidas e Indeferidas.

Inscrições deferidas por linha de pesquisa

Linha 1: História, política e gestão educacional na Amazônia

1. Adriano Araquem Baia Menezes

2. Amanda Ferreira Tavares Freitas

3. Andrecy Nancy

4. Hevanilza Dantas Fernandes

5. Jamaria Leocadia Tiburtino de Lima Lopes

6. José de Alencar Godinho Guimarães

7. Kadson Oliveira da Silva

8. Manuela Vasconcelos Lima

9. Milena Carneiro Loiola

10. Rayane Duarte Moreira

11. Ruberval Raimundo dos Anjos Santos

12. Willhison dos Santos Sousa

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica

Instituto de Ciências da Educação

Programa de Pós-graduação em Educação

PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 01/2023 – PPGE/ Ufopa

Linha 2: Conhecimento e formação na educação escolar

1. Ana Augusta Campos Cardoso

2. Ana Lúcia Mendes Bezerra

3. Bruna de Sousa Barros

4. Gledson de Lucas Silva de Jesus

5. José de Jesus Sousa de Paula

6. Luana de Oliveira Sanches

7. Marcelo Palheta de Almeida

8. Milene Conceição Amaral Moura

9. Paulina Rodrigues Mendes Lima

10. Pedro Teodosio dos Santos Pinheiro da Paixão

11. Ronaldo Torres Miranda

12. Rosana Schulz Alves Ferreira

13. Rosimara Carvalho de Souza

14. Sheila Oliveira Soares

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica

Instituto de Ciências da Educação

Programa de Pós-graduação em Educação

PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 01/2023 – PPGE/ Ufopa

Linha 3:Formacao humana em contextos formais e não formais na Amazônia

1. Alfredo Barreto dos Anjos Sobrinho

2. Ananda Bento Laranjeira Fonseca

3. André Rodrigo Souza dos Santos

4. Andréa do Socorro Alves Medeiros

5. Elizeu Ribeiro Mendes

6. Emanuelle Beatriz da Silva Castro

7. Erick Rosa Pacheco

8. Fernanda Camargo Silva

9. Higor Pereira de Brito

10. Igor Ezequiel dos Santos Picanço

11. Karen Tavares dos Santos

12. Lídio Paz dos Santos

13. Marla Alessandra de Paula Macário

14. Miriã Suelem Gama de Sousa

15. Nayara Rebêlo dos Santos Souza

16. Neiba Christiane da Silva Paixão

17. Roberto Ribeiro dos Santos

18. Wellington Luís dos Santos da Silva

19. Yuri Cesar Duda de Sousa

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica

Instituto de Ciências da Educação

Programa de Pós-graduação em Educação

PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 01/2023 – PPGE/ Ufopa

Inscrições Indeferidas

 Em desacordo com o item 4.3.4 do Edital nº 01/2023- PPGE/Ufopa que diz “Não pode constar da proposta

item que permita a identificação de sua autoria”.

1. Cliviane Regina Araújo de Sousa

2. Ivan Cunha Pará Queiroz

3. Joneffer Brito Pereira

 Em desacordo com o item 4.3.2 do Edital nº 01/2023 - PPGE/Ufopa que diz “A proposta de pesquisa deve

ser elaborada, entre 20.000 e 30.000 caracteres (incluindo espaço), em conformidade com o que se expõe no

anexo 3a.”

1. Alana Oriente da Silva

2. Almira Barreto Silva

3. Andrio Siqueira da Silva

4. Flávia Daiane Damasceno Noronha

5. Gileno Taveira Fernandes Junior

6. Jacyra Frota Oliveira

7. Jaine Sousa da Rocha

8. Raimunda dos Santos Mamede

9. Renata de Magalhães Ferreira

10. Rodrigo Souza Soares

11. Sidelma Maria da Cruz Lemos

12. Silvia Cristina de Sousa Albuquerque

13. Wanderlucia Tavares de Amorim

 Em desacordo com o item 3.7 do Edital nº 01/2023 - PPGE/Ufopa que diz “Inscrições que não estiverem em

conformidade com o que determinam os itens 3.2 a 3.5 serão indeferidas”.

1. Maria Gracisaura Cardoso Fonseca da Silva

Santarém, 24 de abril de 2023.

Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto

Presidente da Comissão de Coordenação do Processo Seletivo

Portaria nº 6, 01 de fevereiro de 2023